Ancak şahitlerle kimlerin kastedildiği açıklanmış değildir. “الْأَشْهَادُ” ifadesi geçmişten günümüze farklı şekillerde yorumlanmıştır. Müellif bu hususu “Kıyamet Şahitleri” olarak başklandırmış ve yapılan yorumları ardından sırayla vermiştir.

Mücâhid (ö.103/721) ve Süddî (ö. 128/745)'ye göre söz konusu âyette geçen şahitlerle melekler kastedilmiştir. (Taberî,2001: XX/347)

Katâde (ö.117/735) ise şahitlerle melekler ve peygamberlerin kastedildiğini ifade etmiştir. (Taberî,2001: XX/346)

Zeyd b Eslem (ö.136/753)'e göre de “الْأَشْهَادُ” sözcüğü ile melekler, nebiler, müminler ve vücut organları kastedilmiştir. (Mâverdî, V/160)

Zemahşerî (ö. 538/1143) ve Râzî (ö. 313/925)'ye göre ise şahitler melekler, Allah elçileri ve müminlerdir. (Zemahşerî, 1998: V/353)

Müellif, isabetli olan görüşün üçüncü sırada yer verilen Zeyd b. Eslem'in görüşü olduğunu belirtmiştir. Ardından ilgili âyetleri sıralamıştır;

Sonuç olarak diyebiliriz ki, Kur'ân her dönemde, mevcut dönemin bakış açısıyla yeniden değerlendirilmeli, tefsir faaliyetleri, geleneğin bilgisi görmezden gelinmeden, fen ve sosyal bilimler, teknolojik gelişmeler ekseninde devam etmelidir.

#### **Kaynaklar**

Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel. (1985/1405) el-Müsned, nşr. Ebû Hâcir Muhammed Saïd Besyûnî (Beyrut: y.y.).
Ateş, S. (1989). Yüce Kur'ân'ın Çağdaş Tefsiri, İstanbul: Yeni Ufuk Neşriyat
Demirci, M. (2022). Kur'ân Tefsirinde Farklı Yorumlar, İstanbul: İFAV Yayınları

Demirci, M.(2020). Tefsir Usûlü, İstanbul: İFAV Yayınları
Elmalılı. (1979). Hak Dini Kur'ân Dili, İstanbul,
Heyet. (2012). Kur'ân Yolu, Ankara, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları
İbnü'l-Cevzî. (2002/1423). Zâdü'l-mesîr, Beyrut: Dâru İbnü Hazm
Kurtubî. (2006/1427). El-Câmi'li ahkâmi'l-Kur'ân, al-Resalah Mâverd. En-Nüket ve'l-uyûn, Beyrut, Lübnan: Dâru Mektebu'l-ilmîyye
Müslim,
Nesefî. (1998/1419). Medâriku't-tenzîl ve hakâiku't-te'vîl, Dâru'l-Kemal Tayyib
Râğîb el-İsfahânî. (2017). Müfredât(tr. Mustafa Yıldız), İstanbul: Çıra Yayınları
Râzî, Fahreddin (1988). Et-Tefsîru'l-Kebîr, çev. Suat Yıldırım vd. (Huzur Yayınevi).
Said Nursî.(2019). Şualar, İstanbul
Sarıtoprak, Z. (1993). "Dabbetü'l-arz", İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)
Taberî. (2001/1422). Câmiu'l-beyân fi tefsiri'l-Kur'ân, Kahire: Dâru Hicr
Zemahşerî. (1998/1418). Keşşâf, Riyad: Mektebetü'abeykân